
 

 

 
 
 

 
Администрация Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

__________________ 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Вадского муниципального округа Нижегородской области 

от 27 декабря 2024 г. № 1748 

 

В соответствии с постановлением администрации Вадского муници-

пального округа Нижегородской области от 10 июля 2024 г. № 892 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности му-

ниципальных программ Вадского муниципального округа Нижегородской 

области» Администрация Вадского муниципального округа                             

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Вадского муниципального 

округа Нижегородской области от 27 декабря 2024 г. № 1748 «Об утвержде-

нии муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности лю-

дей на водных объектах Вадского муниципального округа Нижегородской 

области» на 2025-2030 годы»  (далее - постановление) следующие изменения: 

- муниципальную программу «Защита населения и территории от чрез-

вычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах Вадского муниципального округа Нижегородской 

области» на 2025-2030 годы», утвержденную постановлением, изложить в 

новой редакции согласно приложению. 

2. Финансовому управлению администрации Вадского муниципального 

округа Нижегородской области обеспечить финансирование мероприятий 



Программы с учетом изменений, внесенных в нее настоящим постановлени-

ем, из средств бюджета Вадского муниципального округа Нижегородской 

области. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Вадского муниципального округа Нижегородской области в сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Вадского муниципального округа Ниже-

городской области Романова Д.Б. 

 

 

Глава местного 

самоуправления округа                     А.А. Трусов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации  

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

от _______________________ 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

от 27 декабря 2024 г. № 1748 

(в редакции постановления администрации 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

от _______________________) 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,  

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных  

объектах Вадского муниципального округа Нижегородской области» 

на 2025-2030 годы 

(далее – Программа, муниципальная программа) 

 

1. Паспорт муниципальной программы 

 
Муниципальный заказ-

чик – координатор му-

ниципальной программы 

Управление делами администрации Вадского муниципаль-

ного округа Нижегородской области 

Соисполнители 

Программы 

 

Администрация Вадского муниципального округа Нижего-

родской области, в том числе управление строительства, ЖКХ 

и архитектуры администрации Вадского муниципального 

округа Нижегородской области, территориальные отделы ад-

министрации Вадского муниципального округа Нижегород-

ской области (далее - Администрация округа); 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вадского му-

ниципального округа Нижегородской области (далее – КЧС и 

ОПБ); 

Единая дежурно-диспетчерская служба Вадского муници-

пального округа Нижегородской области (далее – ЕДДС); 

Отделение надзорной деятельности и профилактической ра-

боты по Вадскому муниципальному округу Нижегородской 

области (далее - ОНД и ПР по Вадскому муниципальному 

округу) (по согласованию); 

Арзамасское межрайонное лесничество (по согласованию); 

 



 Отдел полиции (дислокация с.Вад) межмуниципального от-

дела Министерства внутренних дел России «Перевозский» (да-

лее - ОП (дислокация с. Вад) МО МВД России «Перевозский» 

(по согласованию); 

Муниципальное казенное учреждение «Муниципальная по-

жарная охрана Вадского муниципального округа Нижегород-

ской области» (далее – МКУ МПО) 

Подпрограммы  

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1 «Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций» 

Подпрограмма 2 «Обеспечение пожарной безопасности» 

Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на воде» 

Подпрограмма 4 «Построение и развитие аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город»  

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы»  

Цель Программы Минимизация социального и экономического ущерба, наноси-

мого населению, экономике и природной среде от чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров 

и происшествий в Вадском муниципальном округе Нижего-

родской области. 

Задачи Программы 1. Повышение безопасности населения при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

реконструкция муниципальной системы оповещения населе-

ния округа. 

2. Повышение уровня пожарной безопасности населения Вад-

ского муниципального округа, населённых пунктов, объектов 

социального назначения, снижение риска пожаров, включая 

сокращение числа погибших и получивших травмы в резуль-

тате пожаров людей. 

3.  Увеличение количества профилактических мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и происшествий на 

водных объектах. 

4. Построение и развитие сегмента аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на территории Вадского муни-

ципального округа. 

5. Создание условий для реализации муниципальной програм-

мы. 

Этапы и сроки реализа-

ции Программы 

Реализация Программы предусмотрена в период с 2025 по 

2030 годы. Программа реализуется в один этап. 

Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

за счет средств бюджета 

Вадского муниципаль-

ного округа (в разбивке 

по подпрограммам и го-

дам), тыс. рублей 

Муниципальная программа:  

всего – 191772,736 тыс.руб.,  

в том числе по годам реализации: 

2025 год – 33046,651 тыс.руб. 

2026 год-   31280,217 тыс.руб. 

2027 год – 31255,217 тыс.руб. 

2028 год – 32055,217 тыс.руб. 

2029 год - 32055,217 тыс. руб. 

2030 год - 32055,217 тыс. руб 

Подпрограмма 1 «Защита населения и территории от чрез-

вычайных ситуаций»:  

 всего – 6 461,123 тыс.руб., 

в том числе по годам реализации: 



2025год -   78,138 тыс.руб. 

     2026 год –    1276,597 тыс.руб. 

2027 год –    1276,597 тыс.руб. 

2028 год -     1276,597 тыс.руб. 

2029 год –    1276,597 тыс.руб. 

2030 год -    1276,597 тыс. руб 

Подпрограмма 2 «Обеспечение пожарной безопасности»: 

 всего -  2363,35 тыс. руб., 

 в том числе по годам реализации: 

2025 год – 1860,440 тыс. руб. 

2026 год – 100,582 тыс. руб. 

2027 год – 100,582 тыс. руб. 

2028 год - 100,582 тыс. руб. 

2029 год - 100,582 тыс. руб. 

2030 год - 100,582 тыс. руб 

Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на  

воде»:  

всего: - 0 тыс. рублей, 

 в том числе по годам реализации: 

2025 год - 0 тыс. руб. 

2026 год - 0 тыс. руб. 

2027 год - 0 тыс. руб. 

2028 год - 0 тыс. руб. 

2029 год - 0 тыс. руб. 

2030 год - 0 тыс. руб 

Подпрограмма 4 «Построение и развитие аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город»: 

 всего: - 13 784,517тыс. рублей,  

в том числе по годам реализации: 

2025 год – 3237,552 тыс. руб. 

2026 год – 1629,393 тыс. руб. 

2027 год -  1629,393 тыс. руб. 

2028 год – 2429,393 тыс. руб. 

2029 год – 2429,393 тыс. руб. 

2030 год -  2429,393 тыс. руб. 

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы»: 

всего: - 169138,746 тыс. рублей,  

в том числе по годам реализации: 

2025 год – 27870,521тыс. руб. 

2026 год – 28273,645 тыс. руб. 

2027 год – 28248,645 тыс. руб. 

2028 год – 28248,645 тыс. руб. 

2029 год  - 28248,645 тыс. руб. 

2030 год  - 28248,645 тыс. руб 

Индикаторы достижения 

цели и показатели непо-

средственных результа-

тов Программы 

По итогам реализации муниципальной программы будут до-

стигнуты следующие значения: 

1) Подпрограмма 1:  

Индикаторы: 

 - Прохождение подготовки в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций должностными лицами 

Вадского муниципального округа Нижегородской области – не 



менее 7 человек в год; 

Непосредственный результат: 16    

Подготовка по гражданской обороне и защите от чрезвычай-

ных ситуаций членов КЧС и ОПБ Вадского муниципального 

округа, руководителей спасательных служб, работников 

ЕДДС, членов эвакоприёмной комиссии. 

2) Подпрограмма 2:  

Индикаторы: 

- сокращение количества погибших людей на пожарах - 50%;  

- Проведение профилактических мероприятий в жилищном 

фонде округа: количество многоквартирных домов – 490, лич-

ных домов - 2600. 

Непосредственный результат:  

- количество пожаров - 31 шт.; 

- среднее время (нормативное) прибытия первых пожарных 

подразделений (МПК, ДПО) – менее 20 мин. 

3) Подпрограмма 3: 

Индикаторы: 

- количество профилактических мероприятий по предупрежде-

нию чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объ-

ектах - 10 шт. 

Непосредственный результат: 

- количество предотвращённых происшествий на водных объ-

ектах - 100% . 

4) Подпрограмма 4:  

Индикаторы: 

- развитие и содержание сегмента АПК «Безопасный город», в 

том числе: 

количество обученных специалистов районного звена об-

ластной подсистемы РСЧС и системы-112 - 14 чел.; 

эксплуатация сегмента системы-112. 

Непосредственный результат:  

- доля населения Вадского муниципального округа, пользую-

щегося системой-112 - 84%. 

- охват населения, оповещаемого сегментом муниципальной 

автоматизированной системой оповещения – 80,3%. 

5) Подпрограмма 5: 

Индикаторы: 

- уровень участия ЕДДС, МКУ «МПО» в реализации муници-

пальной программы 100%. 

Непосредственный результат:  

- обеспечение выполнения целей, задач и показателей муници-

пальной программы в целом и в разрезе подпрограмм. 

        

2. Текстовая часть муниципальной программы 

2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Текущее состояние на территории Вадского муниципального округа 

Нижегородской области (далее - округ, Вадский округ) свидетельствует о 

существующих угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера. 



Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате 

опасных природных явлений: паводков, ландшафтных пожаров, сильных 

ветров, снегопадов, засухи. 

Наибольшую угрозу для населения округа представляют природные 

чрезвычайные ситуации, обусловленные морозами, сильными ветрами, 

снегопадами, засухами и подтоплениями придомовых территорий во время 

весеннего паводка. 

Техногенную угрозу представляет три потенциальных опасных объекта 

– газораспределительная станция «Вад» и газораспределительная станция 

«Умай» и участок магистрального газопровода Арзамасского ЛПУМГ 

филиала ООО «Газпром трансгаз Нижний Новгород». 

Ежегодно в Вадском муниципальном округе происходят пожары, 

дорожно-транспортные происшествия, происшествия на водных объектах, 

аварии на объектах жизнеобеспечения и другие происшествия и 

чрезвычайные ситуации, при которых для оказания квалифицированной 

помощи в их ликвидации требуется привлечение спасателей и пожарных. 

За период с 2023 по 2024 годы на территории округа произошло: 55 

пожаров, на которых погибло 0 человек, пострадало 2 человека; 

178 дорожно-транспортных происшествия, на которых погибло 2 

человека; 

происшествий на воде не было. 

Для ликвидации пожаров, происшествий и чрезвычайных ситуаций на 

территории Вадского округа имеется группировка сил и средств 181-

Пожарно-спасательной части 10 Пожарно-спасательного отряда Федеральной 

противопожарной службы государственной противопожарной службы 

главного управления МЧС России по Нижегородской области, 

муниципальное казённое учреждение «Муниципальная пожарная охрана 

Вадского муниципального округа Нижегородской области». 

Выполнение соответствующих мероприятий обеспечило сокращение 

времени реагирования пожарных и спасателей на пожары, чрезвычайные 

ситуации, происшествия и расширили оперативные возможности пожарных 

и спасателей по оказанию своевременной и квалифицированной помощи 

людям, попавшим в беду. 

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом 

определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность 

материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать 

чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить 

главную задачу - спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение 

пострадавших. 

Важную роль в управлении силами и средствами занимает подготовка 

и обучение руководителей и специалистов муниципального звена 

территориальной (областной) подсистемы РСЧС, которая осуществляется в 

УМЦ по ГОЧС Нижегородской области «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Нижегородской области» и 



в Муниципальном бюджетном учреждении «Гражданская защита» 

г.Дзержинска. Всего в 2024 году подготовлено и обучено 15 человек. 

Для оперативного реагирования на поступающие от граждан вызовы 

экстренных служб в Вадском округе действует Единая дежурно-

диспетчерская служба Вадского муниципального округа Нижегородской 

области (далее - ЕДДС). За 2024 год в ЕДДС поступил от граждан 3421 

звонок. 

Одной из важнейших задач в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера является обеспечение своевременного оповещения 

руководящего состава и населения. С 2017 года в 8-ми населённых пунктах 

округа эксплуатируется муниципальный сегмент региональной 

автоматизированной системы централизованного оповещения (далее – 

МАСЦО). Общий охват населения оповещением техническими средствами 

составляет 80,3%. 

С 2017 года эксплуатируется система-112. 

Анализ текущего (действительного) состояния сферы реализации 

муниципальной программы и основные проблемы. 

Несмотря на ежегодные улучшения показателей по количеству 

спасённых людей проблемы защиты населения от чрезвычайных ситуаций в 

Вадском округе решены не полностью. 

Анализ текущего (действительного) состояния сферы реализации 

муниципальной программы проводится по 2024 году.  

Так, в 2024 году: 

при пожарах погибло - 0 человек, пострадал - 1 человек; 

в результате чрезвычайных ситуаций погибших и пострадавших не 

было; 

на водоёмах округа погибло 0 человек. 

Тушение пожаров и аварийно-спасательные работы характеризуются 

наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью, и требуют специальной 

подготовки, экипировки и оснащения пожарных и спасателей. 

Как показывает опыт работы экстренных оперативных служб, для 

эффективного оказания помощи пострадавшим при крупных происшествиях 

и чрезвычайных ситуациях требуется оперативное привлечение сразу 

нескольких экстренных служб. 

Задачей, требующей решения, является организация эффективной 

координации действий межведомственного характера при реагировании на 

вызовы гражданами экстренных служб по единому номеру «112».  

Прогноз развития соответствующей сферы социально-

экономического развития Вадского муниципального округа 

Муниципальная программа направлена на обеспечение и повышение 

уровня защищённости населения и территории Вадского муниципального 

округа от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах. 



В рамках муниципальной программы определены приоритеты и будут 

достигнуты цели по: 

- дополнению материального резерва для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

- обучению населения мерам пожарной безопасности и правилам 

поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций. 

Реализация муниципальной программы в полном объёме позволит: 

- снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, 

несчастных случаев на воде и смягчить возможные их последствия; 

-  повысить уровень безопасности населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на 

водных объектах. 

-  повысить уровень оперативности реагирования экстренных служб.  

Социальная эффективность реализации муниципальной программы 

будет заключаться в улучшении качества работ по спасению и оказанию 

экстренной помощи людям, попавшим в беду, снижению количества 

погибших в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 

пожарах и происшествиях. 

Экономическая эффективность реализации муниципальной программы 

будет заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и 

происшествий. 

Экологическая эффективность реализации муниципальной программы 

будет заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

пожаров и происшествий. 

 

2.2. Цели, задачи муниципальной программы 

 

 Основной целью муниципальной программы является минимизация 

социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и 

природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожаров и происшествий в Вадском муниципального округе 

Нижегородской области. 

Достижение цели муниципальной программы требует формирования 

комплексного подхода к муниципальному управлению в сфере гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах, реализации скоординированных по 

ресурсам, срокам, исполнителям и результатам мероприятий и 

предусматривает решение следующих задач: 

- повышение безопасности населения при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

реконструкция районной системы оповещения населения округа; 



- повышение уровня пожарной безопасности населения Вадского 

округа, населённых пунктов, объектов социального назначения, снижение 

риска пожаров, включая сокращение числа погибших и получивших травмы 

в результате пожаров людей; 

 - регулярное проведение профилактических мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных 

объектах; 

- формирование структуры по профилактике, предотвращению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках АПК «Безопасный город»; 

- обеспечение функционирования современной эффективной системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб; 

 - создание условий для реализации муниципальной программы. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Срок реализации программы - 2025-2030 годы. Программа реализуется 

в один этап.  

 



 

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах Вадского муниципального округа» на 2025-2030 годы 
Таблица 1 

 

Наименование основного меро-

приятия 

Категория 

расходов 

(капвло-

жения, 

НИОКР и 

прочие 

расходы) 

Сроки 

исполне-

ния 

 

Исполнители  

мероприятий 

Объем финансирования (по годам) за счет средств бюджета округа, тыс.руб. 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Цель муниципальной программы: Минимизация социального и 

экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и 

происшествий в Вадском муниципального округе Нижегородской области. 

       

Подпрограмма 1 «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций» 
78,138 1276,597 1276,597 1276,597 1276,597 1276,597 6461,123 

 1.1 Поэтапное приобретение 

СИЗ для установленной 

категории населения Вадского 

округа 

прочие 

расходы 
2025-2030 

Администрация 

округа; 

КЧС и ОПБ 
0 0 0 0 0 0 0 

1.2. Основное мероприятие  

Приведение в соответствие 

инженерным нормам защитных 

сооружений 

Прочие 

расходы 
2025-2030 

Администрация 

округа; 

КЧС и ОПБ 
0 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 5 000,00 

1.3. Основное мероприятие  

Подготовка населения в области 

гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций на 

территории Вадского округа 

прочие  

расходы 

2025-2030 

КЧС и ОПБ, 

Территориальные 

отделы 

администрации 

округа  

28, 338 276, 597 276, 597 276, 597 276, 597 276, 597 1 411,333 

1.4. Основное мероприятие 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного 

характера 

прочие  

расходы 

2025-2030 

КЧС и ОПБ, 

Территориальные 

отделы 

администрации 

округа 

49, 80 0 0 0 0 0 49, 80 



 

Подпрограмма 2 «Обеспечение пожарной безопасности Вадского 

муниципального округа» 

1860,44 100,582 100,582 100,582 100,582 100,582 2363,35 

2.1. Стимулирующая выплата ко 

Дню пожарной охраны (30 

апреля) 

Прочие 

 расходы 2025-2030 

Администрация 

округа, МКУ МПО 
22,63 23,762 23,762 23,762 23,762 23,762 141,44 

 2.2. Основное мероприятие 

 Разработка и утверждение 

«Плана оперативных мероприятий 

по борьбе с лесными и 

торфяными пожарами», а также 

привлечение дополнительных сил 

и средств. 

 

2025-2030 

Арзамасское 

межрайонное 

лесничество 

(по согласованию); 

Администрация 

округа; МКУ МПО 

0 0 0 0 

 

0 

 

0 0 

2.3. Основное мероприятие  

Разработка и утверждение плана 

мероприятий по 

противопожарной защите 

населённых пунктов, 

подверженных угрозе 

ландшафтных пожаров    

 Ежегодно 

  апрель 
Администрация 

округа; МКУ МПО; 

КЧС и ОПБ 

 

 

0 0 0 

 

0 

 

 

0 

 

0 0 

2.4. Основное мероприятие  

Создание мобильных оперативных 

групп в целях   осуществления 

контроля за соблюдением Правил 

пожарной безопасности в лесах. 

Прочие  

расходы 

Ежегодно,  

в  

пожароопа

сный  

период 

Арзамасское 

межрайонное 

лесничество 

(по согласованию), 

ОНД и ПР по 

Вадскому 

муниципальному 

округу (по 

согласованию), 

ОП МО МВД России  

«Перевозский» (по 

согласованию), Т/О 

администрации 

округа 

8,0 8,4 8,4 8,4 8,4 8,4 50,0 

2.5. Основное мероприятие  

Информирование населения 

округа об опасности 

возникновения лесных и 

 Ежегодно, 

в течение 

пожароопа

сного 

Администрация 

округа;  

КЧС и ОПБ 

0 0 0 0 0 0 0 



 

торфяных пожаров в период 

повышенной пожарной опасности 

в лесах. 

периода 

2.6. Основное мероприятие  

Выполнение мероприятий, 

исключающих возможность 

перехода огня при лесных 

пожарах на здания и сооружения 

населённых пунктов  

 

Прочие 

 расходы 

2025-2030 
Администрация 

округа 
342, 610 0 0 0 

 

0 
0 342,610 

2.7. Основное мероприятие  

Противопожарная агитация 

(уголки, стенды, памятки, 

листовки, баннеры), обучение 

ПТМ 

Прочие  

расходы 

2025-2030 
Администрация 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 

2.8. Основное мероприятие 

Обеспечение населённых пунктов 

водоисточниками для целей 

наружного пожаротушения 

Прочие  

расходы 
2025-2030 

Администрация 

округа 
124,414 0 0 0 0 0 124,414 

2.9. Основное мероприятие 

Очистка и углубление пожарных 

водоёмов 

Прочие  

расходы 2025-2030 
Администрация 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 

2.10. Основное мероприятие  

Страхование добровольных 

пожарных 

Прочие  

расходы 2025-2030 
Администрация 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 

2.11. Основное мероприятие 

Медицинское 

освидетельствование 

добровольных пожарных 

 

Прочие  

расходы 

2025-2030 
Администрация 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 

2.12. Основное мероприятие  

Установка освещения и ремонт 

дорог к противопожарным 

водоисточникам 

Прочие  

расходы 

2025-2030 

Управление  

строительства и 

ЖКХ, 

территориальные 

отделы 

администрации 

округа 

0 0 0 0 0 0 0 

2.13. Монтаж и ремонт сетей 

противопожарного водопровода  

Прочие  

расходы 2025-2030 

Управление 

строительства, 

ЖКХ и 

0 0 0 0 0 0 0 



 

архитектуры  

округа, Т/О 

Администрации 

округа 

2.14. Награждение победителей 

ежегодного смотра-конкурса на 

лучшую организацию работы по 

предупреждению пожаров и 

гибели людей в жилищном фонде 

Прочие  

расходы 

2025-2030 

Администрация 

округа 

0 0 0 0 0 0 0 

2.15. Награждение победителей 

ежегодного конкурса «Самый 

пожаробезопасный 

многоквартирный дом» 

Прочие  

расходы 
2025-2030 

Администрация 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 

2.16. Изготовление проектно-

сметной документации на 

строительство пожарного бокса в 

с.Стрелка 

капвложен

ия 

2025-2030 

Управление 

строительства, 

ЖКХ и 

архитектуры 

Администрации 

округа 

0 0 0 0 0 0 0 

2.17. Строительство теплого 

пожарного бокса на 1 единицу 

техники в с. Стрелка 

капвложен

ия 2025-2030 
Администрация 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 

2.18. Основное мероприятие 

Изготовление листовок на 

противопожарную тематику 

Прочие  

расходы 2025-2030 
Администрация 

округа 
5,8 6,09 6,09 6,09 6,09 6,09 36,25 

2.19. Укрепление материально-

технической базы МКУ МПО 

(приобретение зап. частей для 

пож. автомобилей и строительных 

материалов для пожарных боксов) 

Прочие  

расходы 

2025-2030 
Администрация 

округа 
27,192 62,33 62,33 62,33 62,33 62,33 338,842 

2.20. Приобретение автономных 

пожарных извещателей для 

социально-незащищённой 

категории граждан 

Прочие  

расходы 
2025-2030 

Администрация 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 

2.21. Выполнение мероприятий, 

исключающих возможность 

перехода огня при лесных 

пожарах на здания и сооружения 

населённых пунктов 

Прочие  

расходы 

2025-2030 
Администрация 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 

2.22. Обустройство сборно-

разборного быстровозводимого 

специального сооружения для 

Прочие  

расходы 2025-2030 
Администрация 

округа 
1 329,793 0 0 0 0 0 1 329,793 



 

размещения автотранспорта в с. 

Елховка 

Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на воде»        

3.1. Проведение мероприятий по 

предупреждению несчастных 

случаев и гибели людей на 

водоемах, изготовление аншлагов, 

табличек, наглядной агитации. 

Прочие  

расходы 

2025-2030 

Администрация 

округа,  

Территориальные 

отделы 

администрации 

округа  

0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4 «Построение и развитие аппаратно-программного 

комплекса  

«Безопасный город». 

3237,552 1629,393 1629,393 2429,393 2429,393 2429,393 13784,517 

4.1. Обслуживание системы 

обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому 

номеру «112» на базе Единой 

дежурно-диспетчерской службы 

Вадского округа 

Прочие  

расходы 
2025-2030 

Администрация 

округа,  

КЧС и ОПБ, 

Территориальные 

отделы 

администрации 

округа 

ЕДДС 

0 0 0 

 

0 

 

0 0 0 

4.2. Обслуживание региональной 

автоматизированной системы 

центрального оповещения 

населения Вадского округа 

Прочие  

расходы 
2025-2030 

Администрация 

 округа;  

КЧС и ОПБ 

2 512,552 1 629,393 1 629,393 2 429,393 2 429,393 2 429,393 13 059,52 

4.3. Основное мероприятие: 

Укрепление материально-

технической базы ЕДДС 

Прочие  

расходы 
2025-2030 

Администрация 

 округа;  

КЧС и ОПБ 

0 0 0 0 0 

 

0 

4.4. Обслуживание системы 

видеонаблюдения на въездах в с. 

Вад 

Прочие  

расходы 
2025-2030 

Администрация 

 округа;  

КЧС и ОПБ 

0 0 0 0 0 0 0 

4.5. Создание условий просмотра 

и фиксации видеонаблюдения с 

цифровых камер в с. Вад в здании 

отделения полиции 

Прочие  

расходы 
2025-2030 

Администрация 

 округа;  

КЧС и ОПБ 

0 0 0 0 0 0 0 

4.6. Монтаж системы 

видеонаблюдения на 

общественной территории 

«Спортивно-игровая площадка 

«Солнечная поляна с. Вад» 

Прочие  

расходы 
2025-2030 

Администрация 

 округа;  

КЧС и ОПБ 

0 0 0 0 0 0 0 

4.7. Монтаж системы 

видеонаблюдения площадки под 

Прочие  

расходы 
2025-2030 

Администрация 

 округа;  
0 0 0 0 0 0 0 



 

воркаут у здания районного Дома 

культуры в с. Вад 

КЧС и ОПБ 

4.8. Приобретение и установка 

сетевого видеорегистратора с 

лицензиями на подключение 

камер 

Прочие  

расходы 
2025-2030 

Администрация 

 округа;  

КЧС и ОПБ 

0 0 0 0 0 0 0 

4.9. Приобретение видеокамер для 

избирательных участков 
Прочие  

расходы 
2025-2030 

Администрация 

 округа;  

КЧС и ОПБ 

0 0 0 0 0 0 0 

4.10. Приобретение резерва 

стационарных технических 

средств оповещения 

Прочие  

расходы 
2025-2030 

Администрация 

 округа;  

ЕДДС 

 

725,0 

 

0 0 0 0 0 

 

725,0 

 

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 
27870,521 28273,645 28248,645 28248,645 28248,645 28248,645 169138,74

6 

5.1. Расходы на обеспечение 

деятельности единой дежурно-

диспетчерской службы 

прочие 

расходы 
2025-2030 

Администрация 

округа 
8 213,474 7 694,155 7 694,155 7 694,155 7 694,155 7 694,155 46 684,26 

5.2. Расходы на обеспечение 

деятельности МКУ МПО в сфере 

пожарной безопасности 

прочие 

расходы 
2025-2030 МКУ МПО 19 657,046 20 579,490 20 554,490 20 554,490 20 554,490 20 554,490 

122 454,5

0 

 

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы 

 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах Вадского муниципального округа» на 2025-2030 годы 

Таблица 2 

№ 

п/п 
Наименование индикатора/непосредственного результата 

Ед. 

изме-

рения 

Значение индикатора/ 

непосредственного результата 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7   

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах Вадского муниципального округа» на 2025-2030 годы» 

Цель: Минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера, пожаров и происшествий в Вадском муниципального округе Нижегородской области. 

Подпрограмма 1 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»        



 

1 Доля работников администрации и муниципальных учреждений Вадского округа обес-

печенных средствами защиты органов дыхания 
% 100 100 100 100 100 100 

2 Доля в готовности сил и средств для защиты населения и территорий от ЧС  % 100 100 100 100 100 100 

3 Количество руководителей нештатных аварийно-спасательных формирований округа, 

обученных на курсах в Учебно-методическом центре ГУ МЧС по Нижегородской обла-

сти 

Чело-

век 
0 0 0 0 0 

 

0 

Подпрограмма 2 «Обеспечение пожарной безопасности Вадского округа» (силами МКУ ПО)        

4 Доля пожаров на территории Вадского муниципального округа, произошедших по при-

чине человеческого фактора, от общего количества пожаров 
% 31 31 30 30 28 26 

5 Доля противопожарных водоемов и водопроводов, расположенных на территории Вад-

ского муниципального округа, находящихся в исправном состоянии 
% 100 100 100 100 100 100 

6 Доля населения Вадского округа, обеспеченного противопожарным прикрытием в со-

ответствии с установленными временными нормативами прибытия первого подразде-

ления пожарной охраны к месту вызова 
% 100 100 100 100 100 100 

7 Средняя обеспеченность противопожарной службы пожарной техникой от штатной 

нормы 
% 90 90 93 100 100 100 

8 Доля противопожарных водоемов и водопроводов, расположенных на территории Вад-

ского округа, находящихся в исправном состоянии 
% 100 100 100 100 100 100 

9 Среднее время (нормативное) прибытия первых пожарных подразделений (МПК, ДПО) 

в сельской местности 
% 20 20 20 20 20 20 

Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на воде»        

10 Охват общественности в обеспечение мер безопасности на водных объектах % 5 6 6 7 8 10 

Подпрограмма 4 «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город». 

 
     

 

11 Доля в готовности системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112» на базе ЕДДС 
% 100 100 100 100 100 100 

12 Доля населения Вадского муниципального округа, пользующегося системой - 112 % 84 84 84 84 84 85 

13 Доля в готовности муниципального сегмента региональной автоматизированной систе-

мы централизованного оповещения населения Вадского округа 
% 100 100 100 100 100 100 

14 Охват населения, оповещаемого муниципальным сегментом региональной автоматизи-

рованной системой централизованного оповещения 
% 80,3 80,3 80,3 80,3 80,3 80,3 

15 Снижение количества правонарушений на территории Вадского округа  % 3 5 5 5 5 5 



 

16 Время, необходимое для принятия решений и проведения превентивных мероприятий мин 20 20 20 20 20 20 

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы»        

17 Кадровое, материально - техническое и хозяйственное обеспечение ЕДДС и МКУ МПО % 100 100 100 100 100 100 

18 Доля обученных специалистов районного звена областной подсистемы РСЧС и систе-

мы -112 
% 100 100 100 100 100 100 

19 Уровень участия ЕДДС, МКУ МПО в реализации муниципальной программы % 100 100 100 100 100 100 

20 Обеспечение выполнения целей, задач и показателей муниципальной программы в це-

лом и в разрезе подпрограмм. 
% 100 100 100 100 100 100 

 

2.6. Сведения об оказании муниципальными учреждениями 

 муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам 
 

В рамках муниципальной программы оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) фи-

зическим и юридическим лицам не предусматривается. 

 

2.7. Сведения об участии в реализации муниципальной программы муниципальных унитарных  

предприятий, хозяйственных обществ, акции, доли в уставном капитале которых принадлежат  

Вадскому округу, общественных и иных организаций 

 

В реализации мероприятий муниципальной программы муниципальные унитарные предприятия, хозяйственные 

общества, акции, доли в уставном капитале которых принадлежат Вадскому округу, общественные и иные организации 

не участвуют. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов 
Таблица 3 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

за счет средств бюджета Вадского муниципального округа Нижегородской области 

 

Статус 

Наименование программы/ подпрограммы 

муниципальной программы  

Муниципальный заказчик-

координатор, соисполните-

ли  

Расходы (тыс.руб.), годы 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа  

«Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций,  

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных  

объектах Вадского муниципального 

округа Нижегородской области» на 

2025-2030 годы 

Всего, в том числе: 33046,651 31280,217 31255,217 32055,217 32055,217 32055,217 

Ответственный исполнитель 

- Администрация Вадского 

муниципального округа - 

Нижегородской области 

33046,651 31280,217 31255,217 32055,217 32055,217 32055,217 

Соисполнители:  

управление строитель-

ства, ЖКХ и архитектуры 

администрации округа, тер-

риториальные отделы адми-

нистрации округа (далее - 

Администрации округа); 

Комиссия по предупре-

ждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопас-

ности Вадского муници-

пального округа Нижего-

родской области (далее – 

КЧС и ОПБ); 

Единая дежурно-

диспетчерская служба Вад-

ского муниципального 

округа Нижегородской об-

ласти (далее – ЕДДС); 

Отделение надзорной 

деятельности и профилак-

тической работы по Вад-

скому району (далее - ОНД 

0 0 0 0 0 0 



 

и ПР по Вадскому району) 

(по согласованию); 

Арзамасское межрайон-

ное лесничество (по согла-

сованию); 

Отдел полиции (дисло-

кация с.Вад) межмуници-

пального отдела Министер-

ства внутренних дел России 

«Перевозский» (далее - ОП 

(дислокация с. Вад) МО 

МВД России «Перевозский» 

(по согласованию); 

Муниципальное казённое 

учреждение «Муниципаль-

ная пожарная охрана Вад-

ского муниципального 

округа Нижегородской об-

ласти» (далее – МКУ МПО) 

Подпрограмма 1 «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций» 
Всего, в том числе: 78,138 1276,597 1276,597 1276,597 1276,597 1276,597 

Ответственный исполни-

тель- Администрация  

округа  

78,138 1276,597 1276,597 1276,597 1276,597 1276,597 

Соисполнитель       

Подпрограмма 2 

 

«Обеспечение пожарной безопасности 

Вадского муниципального округа» 

 

Всего, в том числе: 1860,44 100,582 100,582 100,582 100,582 100,582 

Ответственный исполнитель 

- Администрация  

округа   

1860,44 100,582 100,582 100,582 100,582 100,582 

Соисполнитель – МКУ МПО 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 

 

«Обеспечение безопасности на воде» 

Всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель 

- Администрация 

  округа   

0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель – Террито-

риальные отделы админи-

страции округа 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4 «Построение и развитие аппаратно- Всего, в том числе: 3237,552 1629,393 1629,393 2429,393 2429,393 2429,393 



 

программного комплекса «Безопасный 

город».  

Администрация округа,  

КЧС и ОПБ, 

 

3237,552 1629,393 1629,393 2429,393 2429,393 2429,393 

Соисполнитель: Территори-

альные отделы администра-

ции округа ЕДДС    

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 5 
«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Всего, в том числе: 

 27870,521 28273,645 28248,645 28248,645 28248,645 28248,645 

Администрация округа  

 27870,521 28273,645 28248,645 28248,645 28248,645 28248,645 

Соисполнитель:  

МКУ МПО 

ЕДДС 

0 0 0 0 0 0 

 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников 
 

Таблица 4 

 
Статус Наименование подпрограммы/ основного меропри-

ятия 

Источник 

финансирования 
Оценка расходов (тыс. руб.),  

годы 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 
2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная  

программа 

«Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций,  

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных  

объектах Вадского муниципального округа 

Нижегородской области» на 2025-2030 годы 

Всего, в т.ч. 33046,651 31280,217 31255,217 32055,217 32055,217 32055,217 

расходы  

местного бюджета 

33046,651 31280,217 31255,217 32055,217 32055,217 32055,217 

расходы  

областного  

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

федеральный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные 

средства населения 

и др.) 

0 0 0 0 0 0 



 

Подпрограмма 1 «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций» 

Всего, в т.ч. 78,138 1276,597 1276,597 1276,597 1276,597 1276,597 

расходы  

местного бюджета 

78,138 1276,597 1276,597 1276,597 1276,597 1276,597 

расходы  

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные 

средства населения 

и др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

1.1. 

 

Поэтапное приобретение СИЗ для установленной 

категории населения Вадского округа 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные 

средства населения 

и др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

1.2. 

 

Приведение в соответствие инженерным нормам 

защитных сооружений 

Всего, в т.ч. 0 1 000 1 000 1 000 1 000 1000 

расходы  

местного бюджета 
0 1 000 1 000 1 000 1 000 1000 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

1.3. 

 

Подготовка населения в области гражданской обо-

роны, защиты населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций на территории Вадского округа 

Всего, в т.ч. 28,338 276, 597 276, 597 276, 597 276, 597 276, 597 

расходы  

местного бюджета 
28,338 276, 597 276, 597 276, 597 276, 597 276, 597 

расходы  

областного бюдже-

0 0 0 0 0 0 



 

та 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

1.4. 

Предупреждение и ликвидация последствий чрез-

вычайных ситуаций и стихийных бедствий природ-

ного и техногенного характера 

Всего, в т.ч. 49,80 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 

49,80 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Обеспечение пожарной безопасности Вадского 

муниципального округа» 

Всего, в т.ч. 1860,44 100,582 100,582 100,582 100,582 100,582 
расходы  

местного бюджета 
1860,44 100,582 100,582 100,582 100,582 100,582 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.1. 

 

Стимулирующая выплата ко Дню пожарной охра-

ны (30 апреля) 

Всего, в т.ч. 22,630 23,762 23,762 23,762 23,762 23,762 

расходы  

местного бюджета 
22,630 23,762 23,762 23,762 23,762 23,762 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

0 0 0 0 0 0 



 

ства населения и 

др.) 

Основное мероприятие 

2.2. 

 

Разработка и утверждение «Плана оперативных 

мероприятий по борьбе с лесными и торфяными 

пожарами», а также привлечение дополнительных 

сил и средств. 

 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.3. 

 

Разработка и утверждение плана мероприятий по 

противопожарной защите населённых пунктов, 

подверженных угрозе ландшафтных пожаров 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.4. 

 

Создание мобильных оперативных групп в целях   

осуществления контроля за соблюдением Правил по-

жарной безопасности в лесах. 

Всего, в т.ч. 8 8,4 8,4 8,4 8,4 8,4 

расходы  

местного бюджета 
8 8,4 8,4 8,4 8,4 8,4 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.5. 

 

Информирование населения округа об опасности 

возникновения лесных и торфяных пожаров в пе-

риод повышенной пожарной опасности в лесах. 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 



 

 расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.6. 

 

Выполнение мероприятий, исключающих возмож-

ность перехода огня при лесных пожарах на здания 

и сооружения населённых пунктов  

 

Всего, в т.ч. 342,610 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
342,610 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.7. 

 

Противопожарная агитация (уголки, стенды, па-

мятки, листовки, баннеры), обучение ПТМ  

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.8. 

 

Обеспечение населённых пунктов водоисточника-

ми для целей наружного пожаротушения 

Всего, в т.ч. 124,414 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
124,414 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 



 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.9. 

 

Очистка и углубление пожарных водоёмов Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.10. 

 

Страхование добровольных пожарных Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.11. 

 

Медицинское освидетельствование добровольных 

пожарных 

 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 



 

Основное мероприятие 

2.12. 

 

Установка освещения и ремонт дорог к противо-

пожарным водоисточникам  

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.13. 

 

Монтаж и ремонт сетей противопожарного водо-

провода 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.14. 

 

Награждение победителей ежегодного смотра-

конкурса на лучшую организацию работы по пре-

дупреждению пожаров и гибели людей в жилищ-

ном фонде 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.15. 

 

Награждение победителей ежегодного конкурса 

«Самый пожаробезопасный многоквартирный дом» 

 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

0 0 0 0 0 0 



 

та 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.16. 

 

Изготовление проектно-сметной документации на 

строительство пожарного бокса в с.Стрелка 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.17. 

 

. Строительство теплого пожарного бокса на 1 еди-

ницу техники в с. Стрелка 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.18. 

 

Изготовление листовок на противопожарную тема-

тику 

Всего, в т.ч. 5,8 6,09 6,09 6,09 6,09 6,09 

расходы  

местного бюджета 
5,8 6,09 6,09 6,09 6,09 6,09 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

0 0 0 0 0 0 



 

ства населения и 

др.) 

Основное мероприятие 

2.19. 

 

Укрепление материально-технической базы МКУ 

МПО (приобретение зап. частей для пож. автомо-

билей и строительных материалов для пожарных 

боксов) 

Всего, в т.ч. 27,192 62,33 62,33 62,33 62,33 62,33 

расходы  

местного бюджета 
27,192 62,33 62,33 62,33 62,33 62,33 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.20. 

 

Приобретение автономных пожарных извещателей 

для социально-незащищённой категории граждан 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.21. 

 

Выполнение мероприятий, исключающих возмож-

ность перехода огня при лесных пожарах на здания 

и сооружения населённых пунктов 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

2.22 
Обустройство сборно-разборного быстровозводи-

мого специального сооружения для размещения 

автотранспорта в с. Елховка 

Всего, в т.ч. 1 329,793 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 

1 329,793 0 0 0 0 0 



 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на воде» Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

3.1. 

Проведение мероприятий по предупреждению 

несчастных случаев и гибели людей на водоемах, 

изготовление аншлагов, табличек, наглядной аги-

тации. 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4 «Построение и развитие аппаратно-

программного комплекса 

«Безопасный город» 

Всего, в т.ч. 3237,552 1629,393 1629,393 2429,393 2429,393 2429,393 

расходы  

местного бюджета 3237,552 1629,393 1629,393 2429,393 2429,393 2429,393 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 



 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

4.1. 

 

Обслуживание системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб по единому 

номеру «112» на базе ЕДДС 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

4.2. 

 

Обслуживание региональной автоматизированной 

системы центрального оповещения населения Вад-

ского округа 

Всего, в т.ч. 2 512,552 1 629,393 1 629,393 2 429,393 2 429,393 2 429,393 

расходы  

местного бюджета 
2 512,552 1 629,393 1 629,393 2 429,393 2 429,393 2 429,393 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

4.3. 

 

Укрепление материально-технической базы ЕДДС Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

 

0 0 0 0 0 0 



 

Основное мероприятие 

4.4. 

 

Обслуживание системы видеонаблюдения на въез-

дах в с. Вад 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

4.5. 

 

Создание условий просмотра и фиксации видеона-

блюдения с цифровых камер в с. Вад в здании от-

деления полиции 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

4.6. 

 

Монтаж системы видеонаблюдения на обществен-

ной территории «Спортивно-игровая площадка 

«Солнечная поляна с. Вад» 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

4.7. 

 

Монтаж системы видеонаблюдения площадки под 

воркаут у здания Вадского Дворца культуры в с. 

Вад 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

0 0 0 0 0 0 



 

та 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

4.8. 

 

Приобретение и установка сетевого видеорегистра-

тора с лицензиями на подключение камер 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

4.9. 

 

Приобретение видеокамер для избирательных 

участков 

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 
0 0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

4.10. 

 

Приобретение резерва стационарных технических 

средств оповещения 

Всего, в т.ч. 725,0 

 

0 0 0 0 0 

расходы  

местного бюджета 

725,0 

 

0 0 0 0 0 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 0 0 0 0 0 0 



 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной про-

граммы» 

Всего, в т.ч. 27870,521 28273,645 28248,645 28248,645 28248,645 28248,645 

расходы  

местного бюджета 27870,521 28273,645 28248,645 28248,645 28248,645 28248,645 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

5.1. 

 

Расходы на обеспечение деятельности ЕДДС Всего, в т.ч. 8 213,474 7 694,155 7 694,155 6 312,411 7 694,155 7 694,155 

расходы  

местного бюджета 
8 213,474 7 694,155 7 694,155 7 694,155 7 694,155 7 694,155 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

5.2. 

 

Расходы на обеспечение деятельности МКУ МПО в 

сфере пожарной безопасности 

Всего, в т.ч. 19 657,046  20 579,49 20 554,490 20 554,490 20 554,490 20 554,490 

расходы  

местного бюджета 
19 657,046 20 579,490 20 554,490 20 554,490 20 554,490 20 554,490 

расходы  

областного бюдже-

та 

0 0 0 0 0 0 

федеральный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

прочие источники 

(собственные сред-

ства населения и 

др.) 

0 0 0 0 0 0 

 

 



 

 

2.9. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 

При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих основных рисков, которые могут 

препятствовать достижению запланированных результатов: 

1. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, таких как масштабные природные и техногенные ката-

строфы; природный риск, который может проявиться экстремальными климатическими явлениями (аномально жаркое 

лето, аномально холодная зима). 

2. Риск непредвиденных расходов, связанных с непрогнозируемым ростом цен на рынке продаж или другими не-

прогнозируемыми событиями. 

Первые два риска могут оказать существенное влияние, что приведет к увеличению числа чрезвычайных ситуаций, 

пожаров, происшествий и количества пострадавших людей. 

Риск непредвиденных расходов может оказать существенное влияние на ухудшение показателей, связанных с при-

обретением новой современной техники и оборудования, и негативно повлиять на сроки и результаты реализации от-

дельных мероприятий муниципальной программы. 

В целях минимизации негативного влияния рисков управлять рисками планируется путем внесения в установлен-

ном порядке изменений в план реализации муниципальной программы в части перераспределения финансовых средств 

на выполнение приоритетных мероприятий. 
 



 

3. Подпрограммы муниципальной программы 
 

3.1. Подпрограмма 1 «Защита населения и территории  

от чрезвычайных ситуаций» 

(далее – Подпрограмма 1) 
 

3.1.1. Паспорт подпрограммы 1 «Защита населения и территории  

от чрезвычайных ситуаций» 
 

Муниципальный заказчик-координатор  

Подпрограммы 1 

Управление делами администрации 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

Соисполнители Подпрограммы 1 Администрация Вадского 

муниципального округа Нижегородской 

области (далее – администрация округа), 

КЧС и ОПБ Вадского муниципального 

округа. 

Цель Подпрограммы 1 Минимизация социального и 

экономического ущерба, наносимого 

населению, экономике и природной среде 

от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров и 

происшествий в Вадском муниципальном 

округе Нижегородской области. 

Задачи Подпрограммы 1 1. Повышение количества выездов 

спасателей на пожары, чрезвычайные 

ситуации и происшествия. 

2. Повышение количества спасенных людей 

и людей, которым оказана помощь при 

пожарах, чрезвычайных ситуациях и 

происшествиях.  

Этапы и сроки реализации   

Подпрограммы 1 

Реализация подпрограммы 1 

предусмотрена в период с 2025 по 2030 

годы.  

Подпрограмма 1 реализуется в один этап. 

Объёмы бюджетных ассигнований Подпро-

граммы 1 за счёт средств 

бюджета Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

всего – 6461,123 тыс.руб., 

в том числе по годам реализации: 

2025год -   78,138 тыс.руб. 

     2026 год –     1276,597 тыс.руб. 

2027 год –     1276,597 тыс.руб. 

2028 год -      1276,597 тыс.руб. 

2029 год –     1276,597 тыс.руб. 

2030 год - 1276,597 тыс. руб 

Индикаторы достижения цели и показатели  Индикаторы достижения цели: 

- количество выездов пожарных и спаса-

тельных подразделений на пожары, чрезвы-

чайные ситуации и происшествия - 20 ед.; 

- количество спасённых людей и которым 

оказана помощь при пожарах, чрезвычай-

ных ситуациях и происшествиях - 30 чел. 

Непосредственный результат:     

- время, необходимое для принятия реше-



 

ний и проведения превентивных мероприя-

тий - 20 мин.  

 

3.1.2. Текстовая часть Подпрограммы 1 

3.1.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

На территории Вадского муниципального округа Нижегородской 

области (далее – округ, Вадский округ) существуют угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате 

опасных природных явлений: паводки, ландшафтные пожары, сильные 

ветры, снегопады, засухи. 

Техногенную угрозу представляют три взрывопожароопасных 

потенциально-опасных объекта – газораспределительная станция «Вад» и 

газораспределительная станция «Умай» и участок магистрального 

газопровода Арзамасского ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз 

Нижний Новгород», проходящий по территории Вадского муниципального 

округа Нижегородской области (протяженность - 25 км.). 

За период с 2021 по 2024 годы на территории округа чрезвычайных 

ситуаций не произошло. 

Выполнение соответствующих мероприятий обеспечило сокращение 

времени реагирования аварийно-спасательной группы Вадского округа на 

чрезвычайные ситуации, происшествия и расширили оперативные 

возможности по оказанию своевременной и квалифицированной помощи 

людям, попавшим в беду. 

Важную роль в управлении силами и средствами занимает подготовка и 

обучение руководящего состава и специалистов муниципального звена 

территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Всего в 2024 году 

подготовлено и обучено 15 человек. 

Одной из важнейших задач в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера является обеспечение своевременного оповещения 

руководящего состава и населения. В этих целях в Вадском округе создана и 

функционирует муниципальная автоматизированная система 

централизованного оповещения. В настоящее время общий охват населения 

округа оповещением техническими средствами составляет 80,3 процентов.  

 

3.1.2.2. Цель и задачи Подпрограммы 1 

 

 Целью подпрограммы 1 является повышение безопасности населения 

при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера. 

Достижение цели подпрограммы 1 требует формирования комплексно-

го подхода к муниципальному управлению в сфере гражданской обороны, 



 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах, реализации скоординированных по ресурсам, 

срокам, исполнителям и результатам мероприятий и предусматривает реше-

ние следующих задач: 

 - повышение количества выездов спасателей на пожары, чрезвычайные 

ситуации и происшествия; 

 - повышение количества спасённых людей и которым оказана помощь 

при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях. 

 

3.1.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1 

 

Срок реализации Подпрограммы составляет 6 лет, с 2025 по 2030 го-

ды.  

Подпрограмма реализуется в один этап. 

 

3.1.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1  

 

Целевые индикаторы Подпрограммы 1 приведены в таблице 1 Про-

граммы и паспорте Подпрограммы 1. 

 

3.1.2.5. Индикаторы достижения цели и 

 непосредственные результаты реализации Подпрограммы 1 

 

Целевые индикаторы Подпрограммы 1 приведены в таблице 2 Про-

граммы и паспорте Подпрограммы 1. 

 

3.1.2.6. Сведения об оказании муниципальными учреждениями 

 муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам 

в рамках Подпрограммы 1   

 

В рамках Подпрограммы 1 оказание муниципальными учреждениями 

муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам не преду-

сматривается. 

 

3.1.2.7. Сведения об участии в реализации Подпрограммы 1  

муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных обществ, 

акции, доли в уставном капитале которых принадлежат Вадскому  

округу, общественных и иных организаций 

 

В реализации мероприятий Подпрограммы 1 муниципальные унитарные 

предприятия, хозяйственные общества, акции, доли в уставном капитале ко-

торых принадлежат Вадскому округу, общественные и иные организации не 

участвуют. 

 



 

3.1.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов 

Обоснование объема финансовых ресурсов для реализации Подпро-

граммы 1 указано в таблице 3 Программы. 

 

3.1.2.9. Анализ рисков реализации Подпрограммы 1 

 

Факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы 1, указа-

ны в пункте 2.9 Программы. 

 

3.2. Подпрограмма 2 «Обеспечение пожарной безопасности» 

(далее – Подпрограмма 2) 
 

3.2.1. Паспорт подпрограммы 2  
Муниципальный заказчик-координатор 

 Подпрограммы 2 

Управление делами администрации 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

Соисполнители Подпрограммы 2 Администрация Вадского 

муниципального округа Нижегородской 

области, КЧС и ОПБ Вадского 

муниципального округа; 

Цели Подпрограммы 2 Повышение уровня пожарной безопасности 

населения Вадского муниципального окру-

га (далее – округ, Вадский округ), населён-

ных пунктов, объектов социального назна-

чения, снижение риска пожаров, включая 

сокращение числа погибших и получивших 

травмы в результате пожаров людей. 

Задачи Подпрограммы 2 1. Повышение количества выездов 

спасателей на пожары, чрезвычайные 

ситуации и происшествия. 

2. Повышение и количества спасенных 

людей и  

людей, которым оказана помощь при 

пожарах, чрезвычайных ситуациях и 

происшествиях.  

Сроки реализации Подпрограммы 2 Реализация подпрограммы 1 

предусмотрена в период с 2025 по 2030 

годы.  

Подпрограмма 1 реализуется в один этап. 

Объемы бюджетных ассигнований подпро-

граммы за счет средств бюджета муници-

пального округа, тыс. руб. 

Всего - 2363,35 тыс. руб., 

 в том числе по годам реализации: 

2025 год – 1860,44 тыс. руб. 

2026 год – 100,582 тыс. руб. 

2027 год – 100,582 тыс. руб. 

2028 год - 100,582 тыс. руб. 

2029 год - 100,582 тыс. руб. 

2030 год - 100,582 тыс. руб 

Индикаторы достижения цели и показатели  Индикаторы достижения цели: 

- количество выездов пожарных и спаса-

тельных подразделений на пожары, чрезвы-



 

чайные ситуации и происшествия - 20 ед.; 

- количество спасённых людей и которым 

оказана помощь при пожарах, чрезвычай-

ных ситуациях и происшествиях - 30 чел. 

Непосредственный результат:     

- время, необходимое для принятия реше-

ний и проведения превентивных мероприя-

тий - 20 мин.  

 

3.2.2. Текстовая часть Подпрограммы 2 
 

3.2.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Сферой реализации Подпрограммы 2 является организация эффектив-

ной деятельности в области обеспечения пожарной безопасности. 

В настоящее время обстановка с пожарами, в результате которых гиб-

нут люди, по-прежнему остаётся сложной. За период с 2023 по 2024 годы на 

территории округа произошло 55 пожара, на которых погибло 0 человек, по-

страдал 1 человек. Наблюдается снижение количества пожаров – на 7.  

Выполнение соответствующих мероприятий обеспечило сокращение 

времени реагирования пожарных и спасательных расчётов на пожары, про-

исшествия и расширило оперативные возможности пожарных и спасателей 

по оказанию своевременной и квалифицированной помощи людям, попав-

шим в беду. 

В результате этого количество спасённых людей в 2024 году увеличи-

лось в сравнении с 2023 годом: 

- с 11 до 16 спасённых и эвакуированных в ходе тушения пожаров. 

Пожарная безопасность населения напрямую зависит от времени прибы-

тия первых пожарных подразделений, а также от наличия собственных сил и 

средств для выполнения первичных мер по локализации пожаров в период до 

прибытия подразделений противопожарной службы. МКУ МПО за период 

2023-2024 гг данными учреждением было принято участие в ликвидации бо-

лее чем 72 происшествиях.  

Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует 

позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удалённость места пожа-

ра от ближайшего подразделения пожарной охраны. 

Для осуществления действий по тушению пожаров на территории 

округа функционирует: 

- федеральная пожарная часть (181- ПСЧ); 

- муниципальная пожарная охрана (МКУ МПО); 

- добровольные пожарные команды (ДПК). 

Основными проблемами пожарной безопасности являются:  

- низкий уровень защищённости населения, территорий и учреждений 

социальной сферы от пожаров; 

- несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охра-

ну; 



 

- низкий уровень улучшения материально-технической базы; 

- технический износ пожарной техники, недостаток пожарного снаряже-

ния. 

Их устранение позволит расширить тактические возможности подразде-

лений МКУ МПО, повысить эффективность ликвидации пожаров, тем самым 

сократить степень вероятности развития пожаров. 

Согласно статистике, около 60% пожаров в учреждениях происходит в 

результате небрежности или грубого нарушения работниками правил проти-

вопожарного режима. Для устранения причин пожаров необходимо устано-

вить жёсткий противопожарный режим и обучить руководящий состав и спе-

циалистов учреждений основам пожарно-технического минимума. 

Особую опасность для находящихся в учреждениях граждан и работ-

ников учреждений представляют чрезвычайные ситуации с быстроразвива-

ющимися поражающими факторами. Как показывают события последних 

лет, в учреждениях с частичным и круглосуточным пребыванием граждан 

наиболее вероятной угрозой с тяжкими последствиями является пожар. В 

статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое место. Главные 

и несопоставимые потери - человеческие жизни. Для исключения «человече-

ского фактора» при обнаружении и передаче сигнала в пожарные подразде-

ления необходима установка автоматических устройств.  

Увеличение уровня противопожарной защиты всех учреждений, объек-

тов независимо от форм собственности, минимизации размеров последствий, 

связанных с пожарами, можно добиться выполнением полного комплекса 

противопожарных мероприятий, согласно требованию пожарной безопасно-

сти распространяющихся на данные объекты. 

Реализация мероприятий Подпрограммы 2 будет способствовать созда-

нию соответствующих условий пожарной безопасности учреждений на тер-

ритории населённых пунктов Вадского округа, с целью сохранения жизни и 

здоровья населения, детей и работников в процессе их трудовой деятельно-

сти. 
 

3.2.2.2. Цель и задачи Подпрограммы 2 
 

Цель подпрограммы 2 - повышение уровня пожарной безопасности 

населения Вадского округа, населённых пунктов, объектов социального 

назначения, снижение риска пожаров, включая сокращение числа погибших 

и получивших травмы в результате пожаров людей. 

Для достижения данной цели необходимо решить следующие основные 

задачи: 

 - повышение уровня противопожарной защиты объектов, учреждений, 

предприятий, организаций и населённых пунктов Вадского округа; 

- укрепление материально-технической базы МКУ МПО;  

- правовая защита и социальная поддержка сотрудников и работников 

МКУ МПО; 

- стимулирование, укрепление кадров МКУ МПО. 

 



 

3.2.2.3. Сроки реализации мероприятий Подпрограммы 2 

 

Реализация Подпрограммы 2 предусмотрена в 2025-2030 годах в один 

этап. 

 

3.2.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2  

 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы 2 приведен в таблице 1 Про-

граммы. 

 

3.2.2.5. Индикаторы достижения цели и 

 непосредственные результаты реализации Подпрограммы 2 

 

Целевые индикаторы Подпрограммы 2 приведены в таблице 2 Про-

граммы и паспорте Подпрограммы 2. 

 

3.2.2.6. Сведения об оказании муниципальными учреждениями 

 муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам 

в рамках Подпрограммы 2   

 

В рамках Подпрограммы 2 оказание муниципальными учреждениями 

муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам не преду-

сматривается. 

 

3.2.2.7. Сведения об участии в реализации Подпрограммы 2  

муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных обществ, 

акции, доли в уставном капитале которых принадлежат Вадскому  

округу, общественных и иных организаций 

 

В реализации мероприятий Подпрограммы 2 муниципальные унитарные 

предприятия, хозяйственные общества, акции, доли в уставном капитале ко-

торых принадлежат Вадскому округу, общественные и иные организации не 

участвуют. 

 

3.2.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов 

Обоснование объема финансовых ресурсов для реализации Подпро-

граммы 2 указано в таблице 3 Программы. 

 

3.2.2.9. Анализ рисков реализации Подпрограммы 2 

Факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы 2, указа-

ны в пункте 2.9 Программы. 

 

 

 

 



 

 

 

3.3. Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на воде» 

(далее – Подпрограмма 3) 
 

3.3.1. Паспорт подпрограммы 3 
 

Муниципальный заказчик-

координатор Подпрограм-

мы 3 

Управление делами администрации Вадского муниципального 

округа Нижегородской области 

Соисполнители  

Подпрограммы 3 

Администрация Вадского муниципального округа Нижегород-

ской области (далее – администрация округа) 

 

Цель  

Подпрограммы 3 

Повышение количества профилактических мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и происшествий на 

водных объектах. 

Задачи  

Подпрограммы 3 

Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации 

происшествий на водных объектах. 

Сроки реализации 

Подпрограммы 3 

Реализация подпрограммы 3 предусмотрена в период с 2025 по 

2030 годы. Подпрограмма реализуется в один этап. 

 

Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпрограммы 

3 за счёт средств бюджета 

Вадского муниципального 

округа, тыс. руб. 

Всего: - 0 тыс. рублей,  

в том числе по годам реализации: 

2025 год - 0 тыс. руб. 

2026 год - 0 тыс. руб. 

2027 год - 0 тыс. руб. 

2028 год - 0 тыс. руб. 

2029 год - 0 тыс. руб. 

2030 год - 0 тыс. руб 

Индикаторы достижения 

цели и показатели 

Подпрограммы 3 

Индикатор: 

- количество профилактических мероприятий по предупре-

ждению чрезвычайных ситуаций происшествий на водных 

объектах. 

Непосредственный результат; 

- количество предотвращенных происшествий на водных объ-

ектах 100%. 

 

3.3.2. Текстовая часть Подпрограммы 3 

 

3.3.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Гибель людей на водных объектах по количеству случаев находится на 3 

месте после гибели в дорожно-транспортных происшествиях и при пожарах. 

Основными причинами гибели людей являются купание в необорудо-

ванных для этого местах и несоблюдение правил безопасности на воде. 

За период с 2023 по 2024 годы в Вадском округе происшествий на вод-

ных объектах не допущено. 

 

 



 

3.3.2.2. Цели, задачи Подпрограммы 3 

 

 Целью подпрограммы 3 является повышение количества профилакти-

ческих мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и проис-

шествий на водных объектах. 

 Задачей подпрограммы 3 является обеспечение эффективного преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на водных объектах. 

 

3.3.2.3. Сроки реализации Подпрограммы 3 
 

Срок реализации мероприятий Подпрограммы составляет 5 лет, с 2025 

по 2030 годы. Подпрограмма реализуется в один этап. 

 
 

3.3.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3 

 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 приведены в табли-

це 1 Программы. 

 

3.3.2.5. Индикаторы достижения цели и 

 непосредственные результаты реализации Подпрограммы 3 

 

Целевые индикаторы Подпрограммы 3 приведены в таблице 2 Про-

граммы и паспорте Подпрограммы 3. 

 

3.3.2.6. Сведения об оказании муниципальными учреждениями 

 муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам 

в рамках Подпрограммы 3 

 

В рамках Подпрограммы 3 оказание муниципальными учреждениями 

муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам не преду-

сматривается. 

 

3.3.2.7. Сведения об участии в реализации Подпрограммы 3  

муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных обществ, 

акции, доли в уставном капитале которых принадлежат Вадскому  

округу, общественных и иных организаций 

 

В реализации мероприятий Подпрограммы 3 муниципальные унитарные 

предприятия, хозяйственные общества, акции, доли в уставном капитале ко-

торых принадлежат Вадскому округу, общественные и иные организации не 

участвуют. 

 

 

 

 



 

3.3.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

Обоснование объема финансовых ресурсов для реализации Подпро-

граммы 3 указано в таблице 3 Программы. 

 

3.3.2.9. Анализ рисков реализации Подпрограммы 3 

 

Факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы 3, указа-

ны в пункте 2.9 Программы. 

 

3.4. Подпрограмма 4 «Построение и развитие аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» 

 (далее – Подпрограмма 4) 

 

3.4.1. Паспорт подпрограммы 4 

 

Муниципальный заказ-

чик-координатор  

Подпрограммы 4 

Управление делами администрации Вадского муниципаль-

ного округа Нижегородской области 

Соисполнители 

Подпрограммы 4 

Администрация Вадского муниципального округа Нижего-

родской области (далее – администрация округа), КЧС и ОПБ, 

ЕДДС 

Цель   

Подпрограммы 4 

Выполнение на территории Вадского муниципального окру-

га (далее – округ, Вадский округ) мероприятий по развитию 

АПК «Безопасный город»  

Задачи   

Подпрограммы 4 

Финансирование и выполнение технического обслуживания 

сегментов АПК «Безопасный город» на территории Вадского 

округа, в том числе: 

- внедрение системы обеспечения вызова экстренных опе-

ративных служб по единому номеру «112»; 

- обучение персонала ЕДДС; 

- обеспечение эксплуатации муниципального сегмента ре-

гиональной автоматизированной системы централизованного 

оповещения (РАСЦО); 

- доведение материально-технического обеспечения ЕДДС 

округа до установленных требований. 

Сроки реализации  

Подпрограммы 4 

Реализация Подпрограммы 4 предусмотрена в период с 2025 

по 2030 годы. Подпрограмма реализуется в один этап. 

Объёмы бюджетных ас-

сигнований Подпро-

граммы 4 за счёт средств 

бюджета Вадского му-

ниципального округа, 

тыс. руб. 

Всего: - 13784,517тыс. рублей,  

в том числе по годам реализации: 

2025 год – 3237,552 тыс. руб. 

2026 год – 1629,393 тыс. руб. 

2027 год -  1629,393 тыс. руб. 

2028 год – 2429,393 тыс. руб. 

2029 год – 2429,393 тыс. руб. 

2030 год -  2429,393 тыс. руб. 

Индикаторы достижения 

цели и показатели Под-

программы 4 

Индикаторы: 

- количество обученных специалистов районного звена област-

ной подсистемы РСЧС и системы-112 - 14 чел.; 



 

- эксплуатация сегмента системы-112; 

- эксплуатация муниципального сегмента РАСЦО 

Непосредственный результат:  

- доля населения Вадского округа, пользующегося системой-

112 - 84%; 

- охват населения, оповещаемого районным сегментом регио-

нальной автоматизированной системой оповещения –  80,3%. 

 

3.4.2. Текстовая часть Подпрограммы 4 

3.4.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

В современных условиях сохраняется высокий уровень рисков техно-

генного и природного характера, негативных последствий чрезвычайных си-

туаций, пожаров и происшествий на водных объектах.  

Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, обеспече-

нии личной и общественной безопасности, а также необходимость противо-

действия существующим угрозам диктуют необходимость повышения опера-

тивности реагирования на них экстренных оперативных служб.  

В Вадском округе функционируют службы экстренного реагирования - 

служба пожарной охраны, служба полиции, служба скорой медицинской по-

мощи, аварийная служба газовой сети, служба реагирования в чрезвычайных 

ситуациях, которые осуществляют прием вызовов (сообщений о происше-

ствиях и чрезвычайных ситуациях) от населения и при необходимости орга-

низуют экстренное реагирование на происшествия и чрезвычайные ситуации 

соответствующих сил и средств. 

 Распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2014 

года № 2446-р утверждена концепция построения и развития АПК «Безопас-

ный город», которая подразумевает создание комплексной системы безопас-

ности жизнедеятельности населения страны. 

Руководствуясь федеральными и региональными нормативными актами, 

Администрация округа разработала и утвердила постановлением от 18 сен-

тября 2015 года №737 план мероприятий по построению, внедрению и разви-

тию АПК «Безопасный город» на территории округа на 2015-2023 годы. В 

2016 году были проведены работы по реализации основных направлений 

комплекса, в первую очередь установка оборудования РАСЦО и системы вы-

зова экстренных оперативных служб по единому номеру «112». 

Информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайной 

ситуации и оперативное реагирование на угрозу, а также принятие мер к лик-

видации ЧС являются обязательными факторами обеспечения безопасности 

жизнедеятельности жителей округа. 

ЕДДС осуществляет координацию деятельности экстренных оператив-

ных служб на своих территориях.  

Для оперативного реагирования на поступающие от граждан вызовы 

экстренных оперативных служб в Вадском округе действует единый номер 

«112» на базе Единой дежурно-диспетчерской службы Вадского муници-

пального округа Нижегородской области (ЕДДС). 



 

Важнейшим показателем эффективности действий экстренных опера-

тивных служб является время их оперативного реагирования на оказание 

своевременной помощи людям, оказавшимся в беде. Сокращение времени 

реагирования экстренных оперативных служб снижает тяжесть последствий 

происшествий и чрезвычайных ситуаций (уменьшает число умерших, по-

страдавших и материальный ущерб).  

Задачей, требующей решения, является организация эффективной коор-

динации действий межведомственного характера при реагировании на вызо-

вы граждан по единому номеру «112» экстренных оперативных служб.  

 

3.4.2.2. Цель и задачи Подпрограммы 4 

 

Цель подпрограммы 4: 

Выполнение на территории Вадского муниципального округа меропри-

ятий по внедрению, построению и развитию АПК «Безопасный город». 

 Задача подпрограммы 4: 

 Финансирование и выполнение работ по построению сегментов АПК 

«Безопасный город» на территории Вадского округа, в том числе: 

- внедрение системы обеспечения вызова экстренных оперативных 

служб по единому номеру «112»; 

- обучение персонала ЕДДС; 

- установка и подключение оборудования регионального автоматизи-

рованной системы централизованного оповещения (РАСЦО); 

- доведение материально-технического обеспечения ЕДДС округа до 

установленных требований. 

 

3.4.2.3. Сроки реализации Подпрограммы 4 

Подпрограмма 4 реализуется в 2025-2030 годах в один этап. 
 

3.4.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 4 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 4 приведены в таблице 

1 Программы. 

 

3.4.2.5. Индикаторы достижения цели и 

 непосредственные результаты реализации Подпрограммы 4 

 

Целевые индикаторы Подпрограммы 4 приведены в таблице 2 Про-

граммы и паспорте Подпрограммы 4. 

 

3.4.2.6. Сведения об оказании муниципальными учреждениями 

 муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам 

в рамках Подпрограммы 4   

 

В рамках Подпрограммы 4 оказание муниципальными учреждениями 

муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам не преду-



 

сматривается. 

 

3.4.2.7. Сведения об участии в реализации Подпрограммы 4  

муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных обществ, 

акции, доли в уставном капитале которых принадлежат Вадскому  

округу, общественных и иных организаций 

 

В реализации мероприятий Подпрограммы 4 муниципальные унитарные 

предприятия, хозяйственные общества, акции, доли в уставном капитале ко-

торых принадлежат Вадскому округу, общественные и иные организации не 

участвуют. 

 

3.4.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов 

Обоснование объема финансовых ресурсов для реализации Подпро-

граммы 4 указано в таблице 3 Программы. 

 

3.4.2.9. Анализ рисков реализации Подпрограммы 4 

 

Факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы 4, указа-

ны в пункте 2.9 Программы. 

 

3.5. Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной  

программы» 

  (далее – Подпрограмма 5) 
 

3.5.1. Паспорт Подпрограммы 5 
 

Муниципальный заказчик-

координатор Подпрограммы 5 

Управление делами администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области 

 

Соисполнители  

Подпрограммы 5 

ЕДДС; 

МКУ МПО 

Цель Подпрограммы 5 Создание условий для реализации муниципальной про-
граммы 

Задачи Подпрограммы 5 Обеспечение создания условий для реализации муници-
пальной программы. 

Сроки реализации  

Подпрограммы 5 

Реализация Подпрограммы 5 предусмотрена в период с 

2025 по 2030 годы в один этап 

Объёмы бюджетных ассигно-

ваний Подпрограммы 5 за 

счёт средств бюджета Вадско-

го муниципального округа, 

тыс. руб. 

Всего: - 169138,746 тыс. рублей,  

в том числе по годам реализации: 

2025 год – 27870,521 тыс. руб. 

2026 год – 28273,645тыс. руб. 

2027 год – 28248,645тыс. руб. 

2028 год – 28248,645тыс. руб. 

2029 год  - 28248,645 тыс. руб. 

2030 год  - 28248,645 тыс. руб 

Индикаторы достижения цели 

и показатели  

Индикатор 

Уровень участия ЕДДС, МКУ МПО в реализации Подпро-

граммы 5 - 100%. 



 

Непосредственный результат:  

- обеспечение выполнения целей, задач и показателей муни-

ципальной программы в целом и в разрезе подпрограмм 
 

 

4. Оценка планируемой эффективности Программы 
 

Оценка эффективности выполнения муниципальной программы прово-

дится для обеспечения ответственного исполнителя, иных заинтересованных 

органов местного самоуправления оперативной информацией о ходе и про-

межуточных результатах достижения цели, решения задач и выполнения ме-

роприятий Программы. Результаты оценки эффективности используются для 

корректировки плана реализации, а также подготовки предложений по вне-

сению в нее в установленном порядке корректив. 

На территории Вадского муниципального округа Нижегородской обла-

сти (далее - округ, Вадский округ) существуют угрозы возникновения чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Реализация Программы позволит: 

Минимизировать социальный и экономический ущерб, наносимый 

населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера, пожаров и происшествий в Вадском окру-

ге.».  

 


